A quis interminabilibus in perpetuum suppliciis damnatus erit, quam quod reliqua omnia tormentorum genera illi prorsus subeundi sint. Hæc vere tremenda, tum res tumque nomina, nulla nunquam oblivione sepeliet, qui ea, quæ est secundum Deum, tristitia prædictus est; sed sic animo afficietur, velut qui semper Judicem oculis videat, ejusque præsens ob tutibus assistat: pieque ac juste presentem vitam uiuere cogitet, quod a divina gratia atque vocione abhorreat.

B Hujs laudem habentis tristitia proles est, eximium illud ac singulare in hominibus bonum, sensus nimirum modestia ac humilitas; qua vir pius Deique religiosus cultor, vere se cunctis minorem existimat, vel si regia dignitate præfulget; qui nempe suæ agnitionis terminum ac regulam, humanam imbecillitatem statuat, sub qua omnes perinde 234 censentur, qui eamdem nacti sunt naturam; nibil idecirco quod dignitate præstet, a naturæ ratione per errorem animum avocans. Hujs propugnaculum ac munitio, mansuetudo est: habitus ejusmodi, qui innaturales affectus (iræ scilicet ac cupiditatis motum) submoveat; ac quo homo cum angelis similitudinem ineat: in quibus non est ira furens atque rabida, hisque oblatrans quos ejusdem generis necessitudo consociat; nec vero cupiditas, mentis tenorem dissolvens, atque ad terrena sensim desiderium trahens; sed sola ratio cunctis dominans, ac fervore ad rationem omni auctore naturaque superiore, mente provehens. Hujs fructus, charitas est, qua Deo pariter, aliisque aliis copulati, sic inter nos, quoad licet, sponte cura impendimur, ac se Deus (quæ ejus misericordia est) universis impendit. Hujs finis, regnum cœlorum est; divinorumque in eo bonorum beata possessio. Ad eum enim finem, quæ secundum Deum tristitia est, cultores suos, ac qui eam custodiunt, adducit.

D Hujs porro tristitia characteres proprii notæque insignientes, sic moribus comparatum esse, ut creaturam ad Creatoris duxit gloriā aspicias; quæ sunt proximi, omni prorsus semoto labore consideres; aures, ad divina solum eloquia, eorumque supplicationes qui ope indigeant, propense patulas habeas; ad omne autem convicium seu obtrectationem, turpiumque verborum obscenitatem, diligenter occlusas; linguamque ejusmodi, cui aliorum celebratæ laudes sanctimoniam conferant, nulloque modo adversus alios prolata verba injuriosa ac maledicta polluant. Omninoque, ut summa dicam, omnia corporis animique membra componamus, pro eo ac visum Spiritui, ac quidquid ad pietatis attinet scopum, nobis impleatur.

Hæc, benedicte, omni nos ipsis diligentia scrutantes, siquidem nos habere invenerimus, omni cura servemus: sin autem horum omnium nos expertes esse constiterit, ea ut paremus diligentia opera labore conferamus; sic nimirum ut propter Deum, ac communis naturæ contemplatione, tanquam ipsis hominibus cunctis hominibus humiliemur,